
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

2° SETTORE : Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n° 12 DEL 13/01/2023 

 
approvazione aggiornamento elaborati economici del progetto esecutivo inerente i lavori di “Rifacimento 
della condotta fognaria e ripristino della transitabilità della strada di alla c.da Mirillo” 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE  
Premesso: 
che con delibera di G.C. n. 391 del 23/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo di cui in oggetto 
per l’importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 272.886,07 per lavori a base d’asta e € 3.092,08 per 
oneri connessi alla sicurezza e € 84.021,85 per somme a disposizione dell’amministrazione, finanziato OCDPC 
n 662/2020 ex OCDPC n 458/2017 primi interventi urgenti di Protezione Civile con codice 662 ex 
458_C16; 
che con bando di gara del 14/12/2022, pubblicato in data 16/12/2022, è stata indetta, relativamente ai 
lavori di cui in oggetto, la gara di appalto telematica n G0003; 
Considerato che sono stati rilevati alcuni prezzi inseriti nel computo metrico non aggiornati al nuovo prezzario 
regionale approvato con D.A. n. 17/Gab del 29/06/2022, e che è stato necessario acquisire gli elaborati 
contabili aggiornati al summenzionato prezzario; 
che la Società di Ingegneria RTP IMD, ha rielaborato, in data 13/01/2023, il progetto esecutivo dei lavori 
di che trattasi, per l’importo complessivo di € 360.000,00, secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 
50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e del correttivo D.Lgs 56/17, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -
Regolamento di esecuzione ed attuazione come recepiti in Sicilia con la L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le 
modificazioni di  cui all’art. 24 L.R. n. 8/2016 e sulla scorta del Prezzario Regionale vigente; 
che il quadro economico non ha subito alcuna modifica e, pertanto, viene confermato nel seguente: 
A)     SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

- Importo lavori a base d’asta €        272.886,07  

– oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €            3.092,08  

                                           Totale lavori  €        275.978,15 €        275.978,15 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Iva sui lavori 22%  €    60.715,19   
B.2 Oneri di conferimento in discarica IVA 
compresa 

€      2.000,00   

B.3 Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n 
50/2016 

€      3.311,74   

B.4 Comp. Tecniche (Prog., D.L., CSP, CSE,  e 

Geol) oneri compresi 
€      9.226,54   

B.5 IVA sulle competenze tecniche €      2.029,84   
B.6 Imprevisti €      6.513,54   
B.7  Spese gara €         225,00   
Totale somme a disposizione €    84.021,85         €         84.021,85 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €       360.000,00 

che il progetto è stato verificato e validato in data 13/01/2023 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016; 
che il progetto è munito di parere di approvazione in linea tecnica ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. 
n°12 del 12.07.2011; 
che con determina dirigenziale n. 190. Del 31/05/2022 è stata impegnata la somma di € 3.779,14 
imputandola come di seguito 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 3.779,14 10 5 2 20810104/4 2022 3044/2022 

 
che con determina dirigenziale n° 284 del 28/07/2022 è stata impegnata la somma di €_356.220,86 
imputandola come di seguito 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 81.220,86 10 5 2 20810104/4 2022 2022/3792/2022 
€ 275.000,00 10 5 2 20810104/4 2023 2022/3792/2023 



Considerato che occorre procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle offerte e di darne 
pubblico avviso 
 
Premesso quanto sopra  
Visto gli elaborati economici aggiornati 
Vista la verifica e il rapporto conclusivo del 13/01/2023; 
Vista la validazione del 13/01/2023;  
Visto il parere di approvazione in linea tecnica del 13/01/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 

Di approvare in linea amministrativa l’aggiornamento degli elaborati economici del progetto esecutivo, 
inerente i lavori di “Rifacimento della condotta fognaria e ripristino della transitabilità della strada di alla 
c.da Mirillo”; 

Di dare atto  che il quadro economico non ha subito alcuna modifica e, pertanto, viene confermato nel 
seguente: 
A)     SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

- Importo lavori a base d’asta €        272.886,07  

– oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €            3.092,08  

                                           Totale lavori  €        275.978,15 €        275.978,15 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Iva sui lavori 22%  €    60.715,19   
B.2 Oneri di conferimento in discarica IVA 
compresa 

€      2.000,00   

B.3 Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n 
50/2016 

€      3.311,74   

B.4 Comp. Tecniche (Prog., D.L., CSP, CSE,  e 

Geol) oneri compresi 
€      9.226,54   

B.5 IVA sulle competenze tecniche €      2.029,84   
B.6 Imprevisti €      6.513,54   
B.7  Spese gara €         225,00   
Totale somme a disposizione €    84.021,85         €         84.021,85 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €       360.000,00 

Di dare atto con determina dirigenziale n. 190. Del 31/05/2022 è stata impegnata la somma di € 3.779,14 
imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 3.779,14 10 5 2 20810104/4 2022 3044/2022 

 
Di dare atto che con determina dirigenziale n° 284 del 28/07/2022 è stata impegnata la somma di 
€_356.220,86 imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 81.220,86 10 5 2 20810104/4 2022 2022/3792/2022 
€ 275.000,00 10 5 2 20810104/4 2023 2022/3792/2023 

Di dare atto che occorre procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle offerte e di darne 
pubblico avviso; 
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale 
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line; 



Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia. 
 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 
 F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del 2° Settore 
 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


